23 Qui cum pervenisset , & vidisset gratiam Dei , gavisus est : & hortabatur omnes in proposito cordis permanere in Domino :

24 Quia erat vir bonus , & plenus Spiritu saluto , & fide . Et apposita est multi turba Domino .

25 Profectus est autem Barnabas Tarsum , ut quæreret Saulum : quem cum invenisset , perduxit Antiochiam .

26 Et annum totum conversati sunt ibi in Ecclesia ; & docuerunt turbam multam , ita ut cognoscarentur primum Antiochiæ discipuli , Christiani .

27 In his autem diebus supervenerunt ab Ierosolymis prophetæ Antiochiam :

28 Et surgens unus ex eis nomine Agabus , significabat per spiritum famam magnam futuram in universo orbe terrarum , quæ facta est sub Claudio.

29 Discipuli autem , prout quis habebat , proposuerunt singuli in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratribus :

30 Quod & fecerunt , mittentes ad seniores per matutus Barnabæ & Sanli.

## C A P V T XII.

*Herodes occiso Iacobbo Petrum retrudit in carcere , cupiens post Pascha eum trahere populo occidendum ; sed orante pro eo sine intermissione Ecclesia , Angelico eductus auxilio , fratribus magnum attritum gaudium : facta autem de carcere custodibus inquisitione , Herodes proficisciit Casaream : cumque divinos honores à populo oblatos non respuciet , percussus est ab Angelo , & consumptus à verimibus expiravit.*

1 E Odem autem tempore misit Herodes rex manus , ut affligeret quosdam de ecclesia.

2 Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio ,

3 Videns autem quia placeret Iudeis , apposuit ut apprehenderet & Petrum. Erant autem dies Azymorum.

4 Quem cum apprehendisset , misit in carcere , tradens quattuor quaternionibus militum custodiendum , volens post Pascha producere eum populo.

5 Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.

6 Cum autem producturus eum esset Herodes , in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites , vincitus catenis duabus : & custodes ante ostium custodiebant carcerem.

7 Et erce Angelus Domini astitit : & lumen reflxit in habitaculo : percussoque latere Petri , excitavit eum , dicens : Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus ejus.

8 Dixit autem Angelus ad eum : Praecingere , & calcea te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi : Circunda tibi vestimentum tuum , & seque me.

9 Et exiens sequebatur eum, & nesciebat quia verum est, quod fiebat per Angelum: existimabat autem se visum videre.

10 Transeuntes autem primam & secundam custodiā, venerunt ad portam ferream, quae dicit ad civitatem: quae ultiō aperta est eis. Et exeuētes processerunt vicum unum: & continuo discessit Angelus ab eo.

11 Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere, quia misit Dominus Angelum suum, & eripuit me de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudeorum.

12 Consideransque venit ad domum Mariæ matris Ioannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, & orantes.

13 Pulsante autem eo ostium januæ, processit pueritia ad audiendum, nomine Rhode.

14 Et ut cognovit vocem Petri, præ gaudio non aperuit januam, sed intro currens nunciavit stare Petrum ante januam.

15 At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirinabat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus ejus est.

16 Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem aperuissent, viderunt eum, & obstupefuerunt.

17 Annuens autem eis manu, ut tacerent, narravit quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixisseque: Nunciate Iacobo, & fratribus hæc. Et egressus abiit in alium locum.

18 Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro,

19 Herodes autem cum requisiisset eum, & non invenerisset, inquisitione facta de custodibus, iustit eos duci: descendensque à Iudea in Cæsaream, ibi commoratus est.

20 Erat autem iratus Tyriis, & Sidoniis. At illi unaniimes venerunt ad eum, & persuaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eo quod alerebatur regiones eorum ab illo:

21 Statuto autem die, Herodes vestitus ueste regia, sedis pro tribunali, & concionabatur ad eos.

22 Populus autem acclamabat: Dei voces, & non hominis.

23 Confestim autem percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: & consumptus à verinibus, expiravit.

24 Verbum autem Domini crescet, & multiplicabatur.

25 Barnabas autem & Saulus reversi sunt ab Ierosolymis ex completo ministerio, assumpto Ioanne, e Sup. qui cognominatus est Marcus.

11.29.

## C A P V T X I I I .

Saulus & Barnabas iubentur à Spiritu sancto segregari ad opus prædicationis inter Genes & Barje-  
su hinc Elyma mago, qui eorum prædicationi resistebat,  
ad Pauli verbum excacato, credit Sergius Paulus: in  
Antiochiae Pisidie Paulus in Synagoga laicus de Christo differit: sed Iudei blasphemantibus, & persecutori-  
nem in eos excitantibus, convertermur ad Genes iux-  
ta Isaiæ vaticinum.

1 Rant autem in Ecclesia, quæ erat Antio-  
chiæ, prophetæ, & doctores, in quibus Barnabas,  
& Simon, qui vocabatur Niger, & Lucius  
Cyrenensis, & Manahen, qui erat Herodis Tetrar-  
chæ collectaneus, & Saulus.

2 Ministrantibus autem illis Domino, & jeju-  
nantibus, dixit illis Spiritus sanctus: Segregate  
mihi Saulum & Barnabam, in opus ad quod afflu-  
psi eos.

3 Tunc jejunantes, & orantes, imponentesque eis  
manus, dimiserunt illos.

4 Et ipse quidem missi à Spiritu sancto abierunt  
Seleuciam: & inde navigaverunt Cyprum.

5 Et cum venissent Salaminiam, prædicabant ver-  
bum Dei in synagogis Iudeorum. Habebant autem  
& Ioannem in ministerio.

6 Et cum perambulassent universam insulam  
usque Paphum, invenerunt quemdam virum ma-  
gum pseudoprophetam, Iudæum, cui nomen erat  
Barjesu.

7 Qui erat cum proconsule Sergio Paulo viro  
prudente. Hic, accersitis Barnaba & Saulo, defide-  
ratabat audire verbum Dei.

8 Resistebat autem illis Elymas magus (sic enim  
interpretatur nomen ejus) querens avertere Procon-  
sulem à fide.

9 Saulus autem, qui & Paulus, repletus Spiritu  
sancto, intuens in eum,

10 Dixit: O plene omni dolo, & omni fallacia,  
fili diaboli, inimice omnis justitiae, non definis sub-  
vertere vias Domini rectas.

11 Et nunc ecce manus Domini super te, & eris  
cæcus, non videns solem usque ad tempus. Et con-  
festim cecidit in eum caligo, & tenebrae, & cir-  
cuius quærebatur qui ei manum daret.

12 Tunc Proconsul cum vidisset factum , credidit admirans super doctrina Domini.

13 Et cum à Papho navigasset Paulus & qui cum eo erant , venerunt Pergen Pamphyliæ. Ioannes autem discedens ab eis , reversus est Ierosolymam.

14 Illi vero pertranseuntes Pergen , venerunt Antiochiam Pisidia : & ingressi synagogam die sabbatum, federunt.

15 Post lectionem autem legis , & Prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes : Viri fratres , si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite.

16 Surgens autem Paulus , & manu silentium indicens , ait : Viri Israëlitæ , & qui timetis Deum , audite :

17 Deus plebis Israel elegit patres nostros , & plebem exaltavit cum essent incolæ & in terra Ægypti , b & in brachio excelso eduxit eos ex ea.

a Exod. 13.21. 18 c Et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto.

b Exod. 22. c Exod. 19 Et destruens gentes septem in terra Chanaan , d forte distribuit eis terram eorum ,

d Ios. 20 Quasi post quadringentos & quinquaginta annos : e & post hæc dedit judices usque ad Samuël Prophetam.

e 3.9. f 1 Reg. 21. g 8.5. Et 21. Et exinde f postulaverunt regem : & dedit illis Deus Saul filium Cis , virum de tribu Benjamin, annis quadraginta.

h 9.16. Et 22. Et amoto illo , g suscitavit illis David regem : cui testimonium perhibens , dixit : h Inveni David Filium Iesse , virum secundum cor meum , qui faciet omnes voluntates meas.

i 88.21. 23 Hujus Deus ex semine i secundum promissionem eduxit Israel salvatorem Iesum ,

j 16.13. 24 k Prædicante Ioanne ante faciem adventus ejus baptismum poenitentiae omni populo Israel .

k Matt. 3.1. 25 Cum impleret autem Ioannes cursum suum, dicebat : Quem me arbitramini esse: l non sum ego, sed ecce venit post me , cuius non sum dignus calceamenta pedum solvere.

l Luc.3.3. 26 Viri fratres, filii generis Abraham , & qui in vobis timent Deum , vobis verbum salutis hujus missum est.

Matt.1. 27 Qui enim habitabant Ierusalem , & principes ejus , hunc ignorantes , & voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur , judicantes impleverunt :

m 28 Et

- 28 Et nullam causam mortis invenientes in eo,  
petierunt à Pilato, et interficerent eum. *m. Mar.*
- 29 Cumque consummasset omnia, quæ de eo *27.20.*  
scripta erant, depONENTES eum de ligno, posuerunt *22.*  
eum in monumento. *Mar. 15.*
- 30 n Dens vero suscitavit eum à mortuis tertia *13.*  
die : qui viuis est per dies multos his, *Luc. 23.*
- 31 Qui finit ascenderant cum eo de Galilæa in *21.23.*  
Ierusalem : qui usque nunc sunt testes ejus ad ple- *Ioan. 19.*  
ben. *15.*
- 32 Et nos vobis annunciamus eam, quæ ad pa- *n. Matt.*  
tres nostros repromissio facta est : *28.*
- 33 Quoniam haec Deus adimplevit filiis nostris, *Mar. 16.*  
resuscitans Iesum, *lent & in* Psalmo secundo *Luc. 14.*  
scriptum est : o Filius mens es tu, ego hodie ge- *Ioan. 20.*  
nui te. *o Psal.*
- 34 Quod autem suscitavit eum à mortuis, am- *2.7.*  
plius jam non reversum in corruptionem ita di-  
xit : p Quia dabo vobis sancta David fidelia. *p. Isai.*
- 35 Ideoque & alias dixit : q Nou dabis Sanctum *55.3.*  
tuum videre corruptionem. *q Psal.*
- 36 David enim in sua generatione cum admini- *15.10.*  
strasset, voluntati Dei r dormivit : & appositus est *r 2 Reg.*  
ad patres suos, & vidi corruptionem. *1.10.*
- 37 Quem vero Deus suscitavit à mortuis, non vi-  
dit corruptionem.
- 38 Notum igitur sit vobis viri fratres, quia  
per hunc vobis remissio peccatorum annunciatur :  
& ab omnibus, quibus non potuisti in lege Moysi  
justificari,
- 39 In hoc omnis, qui credit, justificatur.
- 40 Videte ergo ne superveniat vobis quod dictum  
est in Prophetis :
- 41 /Videte contemptores, & admiramini, & / *Aba.*  
disperdimini : quia opus operor ego in diebus *1.5.*  
vestrīs, opus quod non credetis, si quis enarraverit  
vobis.
- 42 Exeuntibus autem illis, rogabant ut sequenti  
sabbato loquerentur sibi verba hæc.
- 43 Cumque dimissa esset synagoga, seuti sunt  
multi Iudeorum, & coletium advenarum, Pau-  
lum & Barnabam : qui loquentes suadebant eis ut  
permanerent in gratia Dei.
- 44 Sequenti vero Sabbato pâne universa civitas  
convenit audire verbum Dei.
- 45 Videntes autem turbis Iudei, repleti sunt  
zelo, & contradicebant his, quæ à Paulo diceban-  
tur, blasphemantes.
- 46 Tunc constanter Paulus & Barnabas dixerunt:  
Vobis